
 1

 

NIPPON KAIJI KENTEI QUALITY ASSURANCE LTD. 
〒108－0023 東京都港区芝浦２丁目１４番９号（海事ビル） 

Ｔel：03－5427－2505  Fax：03－5427－6307  E-mail：nkqa＠nkkkqa.co.jp 

 

2008 年 11 月 1 日 

管理番号： 8502 

品質マネジメントシステム申請・認証組織 

品質管理責任者 殿 

 

 

ISO9001:2008 への移行における弊社の取り組みについて 

 

 

日本海事検定キューエイ株式会社 

審査部長  潮 田 幸 男 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶びいたします。 
平素は弊社審査認証業務への格別のご高配、厚く御礼申し上げます。 
さて、ISO9001:2008 について 2008 年 11 月 15 日に発行されることが決定されました。 

あわせて JIS Q 9001:2008 についても 12 月 20 日頃に改正されることが発表されております。 

つきましては、弊社の今後の取り組み、および移行審査のスケジュールについて下記の通りご案内いた

します。 

 

記 

 

１． 今後の対応について 

弊社では ISO9001:2008 に関する変更点、弊社の審査における留意点について、本年 11 月末を

目途に通知させていただく予定です。 

貴社におきましては、現在の品質マネジメントシステムをご確認いただき、必要であればシステム

変更等のご準備をお願いします。 

弊社からの通知後、疑問点等ございましたら、ファックス（03-5427-6307）または電子メール

（info@nkkkqa.co.jp）にてご質問をお受けし、後日個別に回答させていただきます。共通した疑問

点やご質問が多かった場合には、ホームページへの掲載、説明会等により弊社の判断をお伝えし

ていく予定です。 

 

２． 移行審査について 

先ごろ発表された IAF-ISO 共同コミュニケ、および JAB 通達（08-認シス第 2395 号：2008 年 9 月

25 日）によると ISO9001:2008 への移行期間は ISO または JIS 発行後 24 ヶ月と決定されました。 

弊社では ISO 発行日を起算日とし、24 ヶ月後の 2010 年 11 月 14 日を移行期限といたしました。 

つきましては、これに間に合うよう 2010 年 10 月の登録判定委員会までに移行を完了するよう移行

計画をお願いします。 

 



 2

３． 移行審査実施時期および現行規格での申請期限 

ISO9001:2008 への移行審査はお客様の負担を考慮し、原則として再認証審査およびサーベイラ

ンス時に実施いたします。 この場合には、移行審査による工数の増加はありません。 

 

（１） 認証取得済み組織 

2009 年 4 月以降の再認証審査、またはサーベイランス審査時に移行審査を実施しますので、

弊社審査課または計画課とご調整のうえ、移行審査の受審時期を決定してください。 

また、本年 11 月以降に ISO9001:2000 で再認証された組織の適合証明証の有効期限は 2010

年 11 月 14 日となります。 

サーベイランス審査により移行された場合には、旧証明証と同部数の新しい適合証明証を無

料で発行させていただきます。 

 

（２） 新規申請組織 

2009 年 1 月より ISO9001:2008 での申請を受け付けます。 

それ以降も ISO9001:2000 での申請も受け付けますが、その場合 2009 年 10 月の登録判定委

員会に間にあうよう第二段階審査を終結していただく必要があります。 

その後、2010 年 10 月の登録判定委員会までに ISO9001:2008 への移行を完了していただく

必要があります。 

以上 

 

 

お問い合わせ： 審査部長 潮田 、 審査課長 吉田 

  電話：０３－５４２７－２５０５ 

  FAX：０３－５４２７－６３０７ 

  e-mail： info@nkkkqa.co.jp 

 


